Решение Совета Тейковского муниципального района Ивановской области от 13 ноября 2024 г. N 51/1

09.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета Тейковского муниципального района Ивановской области от 13 ноября
2024 г. N 51/1 "Об утверждении Положения об установлении дополнительных мер

социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей
на территории Тейковского муниципального района"

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации", руководствуясь Уставом Тейковского муниципального района,

Совет Тейковского муниципального района решил:
1. Утвердить Положение об установлении дополнительных мер социальной поддержки

участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Тейковского
муниципального района, согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Положение о комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Тейковского
муниципального района, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Установить, что дополнительные меры социальной поддержки участникам специальной
военной операции и членам их семей на территории Тейковского муниципального района являются
расходным обязательством бюджета Тейковского муниципального района.

4. Опубликовать настоящее решение в соответствии с действующем законодательством.

И.о. главы Тейковского муниципального района Е.С. Фиохина

Председатель Совета Тейковского
муниципального района О.В. Гогулина

Приложение 1
к решению Совета Тейковского

муниципального района
от 13.11.2024 N 51/1

Положение
об установлении дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной военной

операции и членам их семей на территории Тейковского муниципального района

1. Настоящее Положение об установлении дополнительных мер социальной поддержки
участникам специальной военной операции и членам их семей на территории Тейковского
муниципального района (далее - Положение) определяет порядок и условия получения дополнительных
мер социальной поддержки для граждан, принимающих участие (принимавших участие) в специальной
военной операции (далее - участников специальной военной операции) и членов их семей
зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания на территории Тейковского
муниципального района и находящихся в трудной жизненной ситуации.

К членам семьи участников специальной военной операции, имеющим право на получение
дополнительных мер социальной поддержки относятся:

- супруга (супруг) участника специальной военной операции;
- дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся профессиональной образовательной организации

или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения, участника
специальной военной операции, включая усыновленных (удочеренных) детей, детей, находящихся под
опекой, или подопечных, детей, переданных на воспитание в приемную семью, а также пасынков и
падчериц;

- родители (усыновители) участника специальной военной операции.
2. Участникам специальной военной операции и членам их семей, зарегистрированным по месту

жительства или месту пребывания на территории Тейковского муниципального района и находящихся в
трудной жизненной ситуации (далее - заявителям), устанавливаются следующие дополнительные меры
социальной поддержки:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028458/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/2005
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28361140/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028459/0

Решение Совета Тейковского муниципального района Ивановской области от 13 ноября 2024 г. N 51/1

09.12.2024 Система ГАРАНТ 2

- выплата денежных средств на приобретение твердого топлива (дров) в размере не более 10 000
(десяти тысяч) рублей;

- выплата денежных средств на приобретение бытовой техники в размере не более 20 000
(двадцати тысяч) рублей;

- выплата денежных средств на проведение ремонта жилья, в котором заявитель зарегистрирован
по месту жительства или месту пребывания в размере не более 30 000 (тридцати тысяч) рублей;

- иные выплаты в соответствии с поданным заявлением в размере не более 20 000 (двадцати
тысяч) рублей.

3. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных пунктом 2 Положения, осуществляется
за счет средств бюджета Тейковского муниципального района.

4. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 2 настоящего Положения,
носят заявительный характера и оказываются на основании заявления об оказании дополнительных мер
социальной поддержки, направленного в администрацию Тейковского муниципального района и при
предоставлении следующих документов:

- согласие на обработку персональных данных;
- документ, подтверждающий нахождение заявителя в трудной жизненной ситуации (акт

обследования семьи);
- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания,

подтверждающий факт проживания на территории Тейковского муниципального района;
- документ (справка), Министерства обороны Российской Федерации, подтверждающий факт

участия гражданина в специальной военной операции;
- копию паспорта гражданина Российской Федерации или документа, удостоверяющего

личность заявителя (законного представителя);
- свидетельство о заключении брака - представляется в отношении супруги (супруга) участника

специальной военной операции, в паспорте гражданина Российской Федерации которой (которого)
отсутствует отметка о регистрации брака;

- свидетельство о рождении ребенка (детей) - представляется в отношении ребенка (детей), а
также пасынков (падчериц) участника специальной военной операции;

- документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка (детей): вступившее в
законную силу решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об усыновлении
(удочерении) - представляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей участника специальной
военной операции;

- документ, подтверждающий факт установления опеки (предварительной опеки),
попечительства над ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью (выписка из
решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки
(попечительства), договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) -
представляется в отношении детей, находящихся под опекой, или подопечных либо детей, переданных
на воспитание в приемную семью;

- иные документы, подтверждающие статус члена семьи участника специальной военной
операции;

- СНИЛС заявителя;
- ИНН заявителя;
- выписку об открытии лицевого счета кредитной организации для безналичного перечисления

дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 2 настоящего Положения.
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность сведений, указанных в заявлении и

содержащихся в представленных документах.
Копии документов, указанных в настоящем пункте, не заверенные органом (организацией),

выдавшим соответствующие документы, или нотариально, представляются с предъявлением оригинала.
Копии документов, представленные с предъявлением оригинала, заверяются уполномоченным лицом,
осуществляющим прием документов, после чего оригиналы документов возвращаются заявителю.

5. Документы, предоставленные заявителем, направляются в комиссию по оказанию
дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной военной операции и членам их
семей на территории Тейковского муниципального района (далее - Комиссия).

6. Комиссия выносит мотивированное решение о предоставлении дополнительных мер
социальной поддержки, указанных в пункте 2 настоящего Положения или об отказе в предоставлении
дополнительных мер социальной поддержки.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении дополнительных мер
социальной поддержки являются:

- непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных пунктом 4

Решение Совета Тейковского муниципального района Ивановской области от 13 ноября 2024 г. N 51/1

09.12.2024 Система ГАРАНТ 3

настоящего Положения;
- несоответствие лица, обратившегося за предоставлением дополнительных мер социальной

поддержки, категориям заявителей, определенным пунктом 1 настоящего Положения.
7. Заявитель извещается письменно о предоставлении или отказе в предоставлении

дополнительных мер социальной поддержки с указанием причин отказа в срок не более 5 рабочих дней
со дня регистрации заявления.

8. Выплата денежных средств осуществляется посредством перечисления на счет в банке,
указанный заявителем, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки.

Приложение 2
к решению Совета Тейковского

муниципального района
от 13.11.2024 N 51/1

Положение
о комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей на территории Тейковского муниципального района

1. Комиссия по оказанию дополнительных мер социальной поддержки участникам специальной
военной операции и членам их семей на территории Тейковского муниципального района (далее -
Комиссия) создается в целях оказания дополнительных мер социальной поддержки участникам
специальной военной операции и членам их семей на территории Тейковского муниципального района.

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Тейковского муниципального
района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными правовыми актами
Ивановской области, Уставом Тейковского муниципального района, нормативными правовыми актами
Тейковского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
- рассмотрение заявлений об оказании дополнительных мер социальной поддержки;
- подготовка мотивированных решений о предоставлении дополнительных мер социальной

поддержки или об отказе в предоставлении дополнительных мер социальной поддержки.
4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря

и членов Комиссии.
4.1. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, проводит

заседания Комиссии, контролирует исполнение решений, принятых Комиссией.
4.2. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его

отсутствие, а также осуществляет по поручению председателя Комиссии иные полномочия, связанные с
деятельностью Комиссии.

4.3. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседанию Комиссии,
оповещает о предстоящем заседании членов Комиссии и лиц, присутствие которых необходимо, о
времени и месте проведения заседания Комиссии, осуществляет иные функции по обеспечению ее
деятельности.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
5.2. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых

на заседаниях Комиссии.
6. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов

Комиссии.
7. На заседания Комиссии могут быть приглашены заявители для дачи устных пояснений по

существу заявления.
8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на

заседании членов Комиссии и оформляются протоколами, которые подписывают председатель
Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии.

Хранение и учет протоколов заседаний Комиссии осуществляется в администрации Тейковского
муниципального района.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0

Решение Совета Тейковского муниципального района Ивановской области от 13 ноября 2024 г. N 51/1

09.12.2024 Система ГАРАНТ 4

9. На основании решения Комиссии администрация Тейковского муниципального района
готовит проекты распоряжений об оказании дополнительных мер социальной поддержки.